
w
$-H

COMUNE DI SANT'ONOFRIO
(Provincia di VIBO VALENTIA)

Area Tecnica
Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it

Tet.: 0963/26208g - Farc 096g/262g30 - partita tvA 003117a0799
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

Dipart imento Pol i t iche del l 'Ambiente era stato designato quale
definitivo subentro della Regione CALABRIA nel coordinamento

DETERMTNAZTONF N. g5 nEt 17f99f20e0

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELTA DITTA "CALABRA MACERI E SERVIZI SPA" PER
IL SERVIZIO STRAORDINARIO DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI COMUNATI
INDf FFERENZIATI DAL O5/O9l2o2O AL26109/2020 - LOTTO CtG: ZB32E6DO28

IL RESPONSABILE DELI'AREA TECNICA,

Nominato con Decreto Sindacale N. 14 del 02/01/2020

Riconosciuta, pergl ief fet t i  d icuial l 'art .  107 del D. Lgs. 18/08/2000 N.267, la propria competenza diadottare
il presente prowedimento;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 10 del 23/04/2019, esecutiva con cui è stato approvato il
Bilancio 2019/2021:

PREMESSO CHE:
- con ordinanza del Capo Dipart imento di  Protezione Civi le del la Presidenza del Consigl io dei Minístr i -  N. 57

del 14/03/2013 (GU N.69 del 22/A3/2013), era stata sancita la cessazione dello stato di emergenza nel
settore dei rifiuti del territorio della Regione CALABRIA ed individuata quale Amministrazione competente
al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di
criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della medesima Regione, l 'Assessorato alle Politiche
dell'Ambiente;

- nello specifico, il Dirigente Generale del
responsabile delle iniziative finalizzate al
degli interventi in parola;

- nelf immediatezza della menzionata OCDPC è stata emanata la L.R. N. 18/2013 che con le successive
modificazioni ed integrazioni, dettava la disciplina transitoria delle competenze regionali nelle more del
definitivo subentro degli ambiti territoriali ottimali (ATO) e quindi dei Comuni qualí soggetti competenti
nell'organizzazione e della gestione delciclo integrato dei rifiuti;

-  i l  comma 1-bis al l 'art .3-bis del la legge N. 148 del 2011, integrato dal le disposizioni  di  cui  al l 'art .1,  comma
609 della legge N. 190 del 2014 (legge di stabilità 2015) stabilisce che "Le funzioni di organizzazione deí
servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani,
di scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe all 'utenza per quanto di competenza, di
affidamento della gestione e relativo controllo sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli
ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti o designati ai sensi del comma 1 del presente
articolo cui gli enti locali partecipano obbligatoriamente..";

-  in attuazione del la detta normativa nazionale, è stata emanata la legge regionale N.14/2014 pubbl icata sul
BUR N. 36 del l '11 agosto 2014 - modif icata dapprima con L.R. N.54 del 22/12/2017 e successivamente
con L,R. N.29 del B/A8/2018 (pubbl icata sul  BURC N.83 del 6 agosto 201S) -  con la quale tra I 'a l t ro è stato
f issato al  31 dicembre 2018 i l  termine di  competenza del la Regione CALABRIA nel le funzioni t ransi tor ie in
mater ia di  gest ione dei r i f iut i  at tr ibui te per legge ai  comuni;

Comune di SANT'ONOFRIO - y',rea Tecnica -Determìna N. 85 del V/A9/2020 P a g . 1 a 3



-  successivamente con la L.R. N. 5 del25/01/2019 (pubbl icata sul  BURC N. 1B del 25 gennaio 2019) è stata
prevista ed in seguito esercitata la facoltà di delega, da parte degli ATO, alla Regione CALABRIA delle
funzioni amministrative relative alla gestione del servizio di trattamento dei rifiuti, fino 31 dicembre 2019;

- dal l '1/1/2020I 'ATO VIBO VALENTIA non ha più i lsupporto del la Regione CALABRIA nel lo svolgimento del le
funzioni tecnico e amministrative relative alla gestione del servizio ditrattamento dei rifiuti;

-  essendo decorso i l  termine di  ef f icacia del la "delega" ex lege N.5/2019, I 'ATO VIBO VALENTIA e iComuni
convenzionati devono procedere celermente a predisporre tutti gli atti necessari per l 'attuazione della L.R.
N.14/2014 e di  quanto previsto dal l 'OPGR N.246 del 7 settembre 2019;

- il sistema impiantistico regionale pubblico di trattamento/smaltimento RU, eredítato dal Commissario
Delegato per la gestione dell'emergenza nel settore dei rifiuti urbani in CALABRIA e dalla stessa Regione
CALABRIA, è inidoneo a trattare la totalità dei rifiuti prodotti dai Comuni Calabresi;

- tale inidoneità è awertita maggiormente nel territorio afferente alla Provincia di VIBO VALENTIA dove ad
oggi non esiste alcun impianto pubbl ico di trat tamento dei r i f iut i ,  né del " tal  quale" né del la FORD (Frazione
organica da raccolta differenziata);

- l 'attuale gestione del sistema del trattamento dei rifiuti urbani prodotti nelI'ATO VIBO VALENTIA, con
quantità/qualità variabili secondo la capacità di trattamento autorizzata per ogni singolo impianto dalla
stessa Regione, prevede per i comuni vibonesi di awalersi della dotazione impiantistica assegnata all 'ATO
CATANZARO;

PRESO ATTO:
- che I ' impianto diAl l i  ha r idotto iconfer imentia causa di  problemitecnici-gest ional i ;

- bisogna assicurare il trattamento dei rifiuti senza soluzione di continuità, ciò quale precauzione per non
aggravare I'attuale criticità nel trattamento e smaltimento degli scafti dei rifiuti urbani;

-  è imprescindibi le ed improcrast inabi le salvaguardare i l  soddisfacimento del le esigenze di  smalt imento nel
territorio provinciale, al fine di scongiurare situazioni di irreparabile criticità igienicosanitaria ed ambientale,
derivanti dal deposito indiscriminato di rifiuti sul territorío, con gravi ripercussioni anche in termini di
tensioni sociali e pregiudizio per la salute della collettività;

- che il Direttore Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione CALABRIA con nota prot. N.
264754 del 12 agosto 2020,ha disposto, avendo constatato che l' impianto diCATANZARO-AIli ha difficoltà
per problemi tecnico-gestionale, ha dísposto, dalla data del 13 agosto 202A e fino al 31 agosto p.v., che
circa 80 t/g codice EER 20.03.01 raccolti nel territorio dell'ATO di VIBO VALENTIA siano conferiti presso
l ' impianto di  proprietà del la società "Calabra Maceri  e Servizi  spa in RENDE Contrada "Lecco" per I ' idoneo
trattamento;

CONSIDERATO: che si procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale con la società Calabra
Maceri e Servizi spa per far fronte a quanto disposto dalla Regione CALABRIA che con Dispositivo N. 274106
del28/08/2020 ha prolungato la disponibilità dei conferimenti presso l' impianti di RENDE al26/0912020;

VISTO: lo schema disciplinante I'affidamento del servizio tra la Comunità dell'Ambito Territoriale Ottimale e
la Calabra Maceri e Servizi S.p.a., di accettazione e trattamento dei rifiuti urbani non differenziati residuali
(RUR EER 20.03.01) per l ' importo di€ 120,00 €/t  ol t re IVA al  10%;

RILEVATO: che per motivi d'urgenza al fine di scongiurare il blocco dei conferimenti presso l' impianto di
Rende occorre liquidare l' importo derivante dalle quantità che ciascun comune ha conferito fino al 19/09 e
che dovrà presumibilmente conferire fino al26/09/2020;

CONSIDERATO che dal mancato pagamento della quota dovuta deriva il divieto di conferimento presso
l ' impianto di  RENDE per come comunicato dal la Calabra Maceri  e Servizi  S.p.a. per le vie brevi ;

VALUTATO pertanto che occorre procedere alla registrazione della spesa a favore della Calabra Maceri e
Servizi S.p.a. P.IVA 01668030784, inerente l'effettuazione del servizio per il periodo dal 04/09/2020 al
1 U A9 / 2020 eff ettivo e dal 21 / 09 / 2020 al 26.09.2020 p resu nto;

VISTE:
r la legge regionale 14/2014 e smi;
r la Convenzione rep. 122 del 1s/0G/2016 per la Costituzione della Comunità d'ambito ex art.4 LR N. 1412014;

Comune di SANT'ONOFRìO - Area fecnica -Determina N. 85 del 17/A9/2O20 P a g . 2 a 3



o il D. Lgs. N. 15212006 e smi;
o i l  D. Lgs. N. 50/2016 e smi;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere in merito;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, N. 267;

DETERMINA

1) Dl CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2) Df IMPEGNARE a favore della ditta "Calabra Maceri e Servizi S.p.a. Partita IVA 01668030784' ,la somma di
€ 5.520,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 6.072,00 IVA compresa inerente I'effettuazione del servizio
straordinario di trattamento dei rifiuti urbani comunali indifferenziati per il periodo dal 0a/09/2020 al
26/09/2020;

3) Dl DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente prowedimento, viene attestata la regolarità tecnica
e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis del D. Lgs. N.267/2000 e s.m.i.;

4) DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto stabilito dall'art.151 del
TUEL approvato con D. Lgs. 18/08/2000, N. 267;

s) DAREATîOCHE:
r ilCodice CIG è il seguente: ZB32EGDO28;
o che la spesa di cui sopra trova imputazione sul capitolo 1582, missione 09, programma 03, titolo l,

macroaggregato 04 del bilancio di previsione in corso di approvazione,
r il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Vincenzo GtANNtNI;

6) DISPORRE I'invio della presente determinazione:
r al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;
o all 'Albo Pretorio per la relativa pubblicazione;
.  al  Sig.Sindaco;
e Al la Giunta Comunale;
r al Segretario Comunale;

AREA FINANZIARIA
VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria aisensi dell'allegato 1, principio contabile N. 16 di cui
all 'articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap. 1582 del Bilancio di previsione 202A in corso dí
approvazione.

IL RESPONSABITE DEII'AREA FINANZIARIA
Dott. Antonio MARINO

Pubblicazione all'Albo online del Comune

IL

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Íecnica -Determina N. 85 del17/09/2020 P a g . 3 a 3


